〒 160 -0 0 2 2  東 京 都 新 宿 区 新 宿 1 -4 - 1 0 ア イ デ ム 本 社 ビ ル  T EL 0 3 - 5 2 6 9 - 8 7 1 1（ 代 表 ）  h t t p : / /www . a i d em . c o . j p

 NEWS RELEASE

2010年 11月 12日

株式会社アイデム 広報室

報道関係各位

全国から 4461点の応募。子供たちが身近な大人の魅力溢れる姿を捉える。

第 6回アイデム写真コンテスト「はたらくすがた」選考結果のお知らせ

株式会社アイデム（東京都新宿区 代表取締役：椛山 亮）は、本年夏に開催した第

6回 アイデム写真コンテスト「はたらくすがた」（後援：朝日小学生新聞・朝日中学

生ウイークリー、協賛：富士フイルム株式会社、エプソン販売株式会社）の入賞者を決

定しましたのでお知らせいたします。グランプリは次の作品です。詳細は添付資料をご

覧ください。

小学生の部 グランプリ

平出 菜々美さん

丹波市立東小学校 3年 （兵庫県）

「畑をたがやしているおじいちゃん」

 むし暑い日に、大きくて重そうなきかいで、かたい土をたがや

しているおじいちゃんをとりました。暑い夏でも、いつも長そで

長ズボンで畑仕事をしています。おじいちゃんを見ていると「す

ごいな」と思います。おいしい野菜を買わなくても食べられるか

ら、うれしいです。おじいちゃん、ありがとう。これからも元気

で長生きしてね。

中学生の部 グランプリ

井上 千歩さん

京都市立大枝中学校 1年 （京都府）

「ナスを収穫する祖母」

毎日祖父母は朝早く起きて、眠い目をこすりながら重いカゴを持っ

て、ナスの傷具合や寸法を測ったりしながら収穫をしているんだな、と

感心しました。ナス１本なんてたいしたことないと思っていましたが、

これだけの手間がかかってるんだ。働くって、こういう大変な苦労の積

み重ねなんだ、と改めて感じました。私は祖父母の働く姿を見て、これ

から、ナス１本の手間を大切にする思いをこめて「いただきます」って

言おうと思いました。私が働くようになったとき、こんなことを思って

もらえるように働けたらいいなと思いました。

高校生の部 グランプリ

大貫 真奈美さん

茨城県立鉾田第二高等学校 3年 （茨城県）

「牡蠣を収穫する父」

自然が相手という常に危険が隣り合わせの状況下で、家族のた

めに海士という職業で生計を立ててくれている父、少し亭主関白

な父ですが、レンズを向けている私に獲れた牡蠣を嬉しそうに見

せてくれました。この写真を通じて、ちょっとだけ父のお茶目な

一面を見ることができて嬉しかったです。

本件に関するお問い合わせ／ 株式会社アイデム 広報室 （担当：望月・佐相）

℡：03-5269-8780  e-mail:kouhousitu@aidem.co.jp

〒160-0022 東京都新宿区新宿 1-4-10 アイデム本社ビル 9階

   〒 160 -0 0 2 2  東 京 都 新 宿 区 新 宿 1 -4 - 1 0 ア イ デ ム 本 社 ビ ル  T EL 0 3 - 5 2 6 9 - 8 7 1 1（ 代 表 ）  h t t p : / /www . a i d em . c o . j p

 NEWS RELEASE

【アイデム写真コンテストについて】

当コンテストは、身の回りにいる大人の働く姿をテーマに、小学生・中学生・高校生を対象とし

て 2005 年より開催しております。求人広告の発行を事業とする弊社において、働くことの素晴らし

さ、大切さを次の世代を担う子供たちに伝えていくことは、広く社会に向けた活動の重要な柱です。

当コンテストを通じて「はたらくすがた」に目を向けることが、より多くの子供たちにとって仕事につい

て考えるきっかけとなることを願っています。

【今年度の応募作品について】

第 6回を迎えた今年度は、国内・海外から 4,461点もの作品が集まりました（小学生

2,364点、中学生 1,784点、高校生 313点）。また、職業教育への関心の高まりを反映

し、夏休みの宿題として取り組んでくださった学校も多く、合計 305校（小学校 224校、

中学校 53校、高校 28校）から学校単位でのご応募をいただきました。

厳正なる審査を重ねた結果、小学生の部 14点、中学生の部 14点、高校生の部 14点、

特別賞 2点が今年度の入賞作品として決定いたしました。

【表彰式と作品展について】

入賞者の表彰式は 12月 11日（土）13：30よりアイデム本社ビルにて行います。ま

た、今年度の入選作品展は 12月 2日 （木 ）から 15日 （水 ）にかけ、アイデムフォトギャラ

リー「シリウス」にて開催いたします。

第 6回アイデム写真コンテスト「はたらくすがた」入選作品展

期  間 ：  2010 年 12 月 2 日（木）～12 月 15 日（水） ※入場無料

時  間：  午前 10：00～午後 6：00 （最終日は午後 3：00 まで、日曜・祝日は休館）

会  場 ：  アイデムフォトギャラリー 「シリウス」 03（3350）1211

（地下鉄丸ノ内線「新宿御苑前駅」そば）

   〒 160 -0 0 2 2  東 京 都 新 宿 区 新 宿 1 -4 - 1 0 ア イ デ ム 本 社 ビ ル  T EL 0 3 - 5 2 6 9 - 8 7 1 1（ 代 表 ）  h t t p : / /www . a i d em . c o . j p

 NEWS RELEASE

【添付資料】

2010年 第 6回 アイデム写真コンテスト「はたらくすがた」入賞者一覧

（名前/都道府県/在籍校/学年の順でご紹介します）

【小学生の部】

◆グランプリ （1名）

平出 菜々美 兵庫県  丹波市立東小学校 3年

◆準グランプリ （1名）

内沼 翼  埼玉県  所沢市立宮前小学校 3年

◆優秀賞 （2名）

向野 沙優 福岡県  吉富町立吉富小学校 2年

横山 茉優子 神奈川県  相模原市立谷口台小学校 6年

◆佳作 （10名）

浅川 和輝 千葉県  船橋市立三咲小学校 3年

伊藤 光志 鳥取県  倉吉市立灘手小学校 1年

岡崎 隼也 群馬県  ぐんま国際アカデミー初等部 2年

佐藤 伽奈子 埼玉県  西武学園文理小学校 3年

戸田 夏美 新潟県  柏崎市立剣野小学校 6年

服部 真代 岐阜県  関市立武儀西小学校 3年

前田 恭輔 大分県  佐伯市立八幡小学校 2年

松田 真夕 三重県  桑名市立藤が丘小学校 6年

松村 駿  奈良県  大和高田市立菅原小学校 3年

脇坂 玲名 京都府  京都市立北白川小学校 6年

【中学生の部】

◆グランプリ （1名）

井上 千歩 京都府  京都市立大枝中学校 1年

◆準グランプリ （1名）

長谷川 桃子 東京都  戸板中学校 3年

◆優秀賞 （2名）

小林 莉衣奈 鹿児島県  十島村立宝島中学校小宝島分校 1年

上田 百々帆 神奈川県  山手学院中学校 1年

◆佳作 （10名）

甘利 僚平 徳島県  徳島市立南部中学校 2年

岩村 理奈 宮崎県  新富町立富田中学校 1年

柄本 菜々 大阪府  大阪市立新豊崎中学校 3年

寒梅 舞  群馬県  太田市立城西中学校 1年

坂本 彩夏 福島県  富岡町立富岡第一中学校 3年

田中 麻美子 福井県  美浜町立美浜中学校 2年

土屋 歩美 東京都  板橋区立志村第二中学校 1年

松下 由紀 徳島県  徳島市立南部中学校 1年

横山 凌祐 岐阜県  各務原市立稲羽中学校 1年

和賀 萌美 埼玉県  和光市立第二中学校 1年

（【高校生の部 】以降  次 ページへ続 く）

   〒 160 -0 0 2 2  東 京 都 新 宿 区 新 宿 1 -4 - 1 0 ア イ デ ム 本 社 ビ ル  T EL 0 3 - 5 2 6 9 - 8 7 1 1（ 代 表 ）  h t t p : / /www . a i d em . c o . j p

 NEWS RELEASE

【高校生の部】

◆グランプリ （1名）

大貫 真奈美 茨城県  茨城県立鉾田第二高等学校 3年

◆準グランプリ （1名）

青野 翔馬 愛媛県  愛媛県立八幡浜工業高等学校 3年

◆優秀賞 （2名）

菅野 美香 福島県  東日本高等学院 2年

中  弘晶 奈良県  奈良県立奈良高等学校 2年

◆佳作 （10名）

石賀 楓茅 大阪府  大阪夕陽丘学園高等学校 1年

石川 幸助 愛媛県  愛媛県立八幡浜工業高等学校 3年

北丸 郁香 大阪府  大阪市立工芸高等学校 3年

佐藤 明日香 北海道  北海道札幌平岸高等学校 3年

野田 菜摘 大阪府  大阪市立工芸高等学校 2年

原 向日葵 秋田県  秋田県立大曲高等学校 2年

藤澤 洸平 大分県  大分県立芸術緑丘高等学校 3年

三好 帆南 大阪府  大阪市立工芸高等学校 2年

村岡 可奈子 大阪府  近畿大学附属高等学校 1年

山口 翔  千葉県  文理開成高等学校 3年

【特別賞】

◆富士フイルム特別賞 （全応募作品より 1名）

小田 伊織 神奈川県 平塚市立金目小学校 2年

◆エプソン特別賞 （全応募作品より 1名）

多田 真里那 北海道  美瑛町立美馬牛中学校 3年

【団体奨励賞】  （学校応募参加校より若干校）

千葉県 袖ケ浦市立昭和小学校

東京都 板橋区立志村第二中学校

愛媛県 愛媛県立八幡浜工業高等学校

                         受賞者 合計 44名  受賞校 3校